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ИНСТРУКЦИЯ 
по заполнению Карточки статистического учёта работающего  

индивидуального предпринимателя 
 

      Карточку статистического учёта работающего индивидуального 
предпринимателя представляют индивидуальные предприниматели 
статистическому органу по месту нахождения в срок сдачи налоговой 
декларации. 

 

РАЗДЕЛ 1. ИДЕНТИФИКАЦИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 

 

В строке 1 указывается фамилия, имя, отчество индивидуального 
предпринимателя полностью.  

В строке 2 указывается индивидуальный налоговый номер (ИНН) 
индивидуального предпринимателя, для товариществ индивидуальных 
предпринимателей, указывается ИНН руководителя товарищества. 

В строке 3 указывается дата рождения (число, месяц, год) 
индивидуального предпринимателя на конец года. 

В строке 4 указываются серия и номер паспорта и индивидуального 
предпринимателя.  

В строке 5 указывается пол индивидуального предпринимателя. Если 
мужчина «1», а если женщина «2». 

В строке 6 указывается адрес места жительства по прописке в 
следующей очерёдности: город (село, генгешлик), улица, дом, квартира. 
Если индивидуальный предприниматель временно проживает или ведёт 
свою предпринимательскую деятельность на другой территории, то 
заполняется строка 7. 

В строке 8 указывается телефон и факс, электронная почта 
индивидуального предпринимателя.  

В строке 9 указывается наименование основного вида экономической 
деятельности индивидуального предпринимателя, в соответствии с 
перечнем видов экономической деятельности, формируемом Налоговым 
управлением Министерства финансов и экономики Туркменистана в 
соответствии с классификатором ГКВЭД Rev.2. 

В строке 10 указывается наименование дополнительных видов 
экономической деятельности индивидуального предпринимателя, в соот-
ветствии с перечнем видов экономической деятельности, формируемом 
Налоговым управлением Министерства финансов и экономики 
Туркменистана в соответствии с классификатором ГКВЭД Rev.2. 

В строке 11 указывается уровень образования индивидуального 
предпринимателя на момент осуществления своего предпринимательской 
деятельности.  

Код 1 – «Послевузовское профессиональное», отмечается 
специалистам (аспирантам, докторантам), которые обучаются при высшем 



  

учебном заведении или учится/работает в научном учреждении и готовится 
к научной деятельности и к защите кандидатской (докторской) диссертации. 

Код 2 – «Высшее профессиональное (включая магистратуру)», 
отмечается окончившим высшее учебное заведение – институт, академию, 
университет или приравненные к ним высшие учебные заведения и 
получили документ об его окончании. 

Код 3 – «Неполное (незаконченное) высшее профессиональное», 
отмечается учащимся и учившимся в высших учебных заведениях и 
прошедшим половину или более половины срока обучения. Учащимся и 
учившимся ранее в высших учебных заведениях и прошедшим менее 
половины срока обучения округляется образование, которое они имели до 
поступления в высшее учебное заведение (среднее профессиональное 
(специальное) или среднее общее).  

Код 4 – «Среднее профессиональное (среднее специальное)», 
отмечается окончившим техникум или другое среднее профессиональное 
учебное заведение (педагогическое, медицинское училище и т.п.). 

Код 5 – «Начальное профессиональное (профессионально–
техническое)», отмечается, окончившим профессионально–техническое 
училище, лицей и колледж обучение в которых не более 9 месяцев, 
обучение профессии. 

Код 6 – «Общее среднее (полное среднее)», отмечается, окончившим 
11–летку, 10–летку, коммерческое училище, школу второй ступени или 
другую среднюю общеобразовательную школу, а также получившим 
аттестат о среднем образовании после окончания профессионально–
технического училища, 9–летку в 1998 году и до 2007 года. 

Код 7 – «Основное среднее (неполная средняя школа)», отмечается 
окончившим восьмилетнюю школу (семилетнюю школу, или 7 классов в 
1961 г. и ранее, 8 классов в любом году), 9 классов школы–десятилетки или 
одиннадцатилетки, 10 классов школы–одиннадцатилетки; учащимся 9–10–
11 классов средней школы, профессионально–технических училищ, лицеев, 
колледжей (кроме тех из них, кто имеет среднее общее образование); 
выбывшим из 8 класса в 1961/62 учебном году и ранее, из 9–11 классов, или 
из профтехучилища, лицея, колледжа в любом году (кроме тех из них, кто 
имеет среднее общее образование), а также после окончания 
профессионально–технического училища, не дающего наряду с профессией 
среднего образования. 

Код 8 – «Начальное (начальная школа)», отмечается, окончившим 
начальную школу или 3 класса в 1972 г. и позднее, 4–6 классов в любом 
году, 7 классов в 1962 г. и позднее; учащимся 4–8 классов; выбывшим из 4 
класса в 1972/73 учебном году и позднее, из 5–7 классов в любом году, из 8 
класса в 1962/63 учебном году и позднее, 3 класса в 1998 году и до 2007 
года. 

Индивидуальный предприниматель являющийся, членом товари-
щества, заполняет строку 12, указывает «1», и строку 13, указывая число 



  

членов товарищества. Индивидуальный предприниматель, не являющийся 
членом товарищества, заполняет строку 12, указывает «2» и не заполняет 
строку 13. 

 

РАЗДЕЛ 2А. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 

 

Строку 01 заполняют индивидуальные предприниматели, получившие 
“Патент, свидетельствующий об уплате фиксированной патентной платы 
индивидуальным предпринимателем” за отчётный период. 

Строка 02 должна соответствовать строке 19 “Сумма исчисленного 
налога”, Раздела IV “Расчёт суммы налога (дополнительной патентной 
платы)” из “Декларации по налогу на доходы физических лиц–индиви-
дуальных предпринимателей, на которых распространяется упрощенная 
система налогообложения (дополнительная патентная плата)”. 

 Строка 03 для индивидуальных предпринимателей, работающих по 
патенту, должна соответствовать строке 12 “Сумма валового дохода от 
осуществления предпринимательской деятельности” Раздела III «Сведения 
о суммах валового дохода» из “Декларации по налогу на доходы 
физических лиц–индивидуальных предпринимателей, на которых 
распространяется упрощенная система налогообложения (дополнительная 
патентная плата)”. 

Для индивидуальных предпринимателей работающих по регистра-
ционному удостоверению строка 03 должна соответствовать строке 19 
“Сумма валового дохода от осуществления предпринимательской 
деятельности” пункта Б “Сведения о доходах, полученных из источников в 
Туркменистане” Раздела III. «Сведения о полученных доходах и суммах 
исчисленного налога» из «Декларации по налогу на доходы физических 
лиц».  

Строка 04 должна соответствовать строке 05 “Доходы от реализации 
товаров (работ, услуг)” Раздела III «Сведения о суммах валового дохода» из 
“Декларации по налогу на доходы физических лиц–индивидуальных 
предпринимателей, на которых распространяется упрощенная система 
налогообложения (дополнительная патентная плата)”. 

Индивидуальные предприниматели, работающие только по регист-
рационному удостоверению строку 04 не заполняют. 

Строка 05 должна соответствовать строке 20 “Сумма налога на 
добавленную стоимость, подлежащая зачёту” Раздела II “Расчёт общей 
суммы налога на добавленную стоимость, подлежащей зачёту” из 
“Декларации по налогу на добавленную стоимость для индивидуальных 
предпринимателей”.  

Строка 06 должна соответствовать строке 19 “Сумма акциза, 
подлежащая зачёту” Раздела II “Расчёт суммы акциза, подлежащей зачёту” 
из “Декларации по акцизам”. 

Строка 07 должна соответствовать сумме строк 08–12.  



  

Строки 08–12 для индивидуальных предпринимателей, работающих по 
патенту должны соответствовать строке 24 «Расходы (затраты), связанные с 
производством и реализацией товаров (работ, услуг)» Раздела V 
«Справочно сведения о расходах и чистом доходе» из “Декларации по 
налогу на доходы физических лиц–индивидуальных предпринимателей, на 
которых распространяется упрощенная система налогообложения 
(дополнительная патентная плата)”. 

Строки 08–12 для индивидуальных предпринимателей работающих по 
регистрационному удостоверению, должны соответствовать строке 42 
«Вычеты, принимаемые для определения налогооблагаемого дохода» 
пункта Б «Вычеты, связанные с осуществлением предпринимательской 
деятельности, профессиональных услуг, и другие вычеты»” Раздела IV 
«Сведения о вычетах, принимаемых для исчисления налоговой базы» из 
“Декларации по налогу на доходы физических лиц”. 

В строке 13 должна указываться суммарная стоимость приобретения 
сырья и материалов для собственного производства продукции (услуг), как 
внутри страны, так и за рубежом.  

В строке 14 должна указываться стоимость приобретения сырья и 
материалов для собственного производства продукции (услуг) у местных 
поставщиков. 

В строке 15 указывается стоимость приобретения ввозимого из-за 
рубежа сырья и материалов, включая все расходы по их доставке до пункта 
таможенной границы Туркменистана, в том числе страховые и 
транспортные расходы.  

В строке 15а указывается площадь земельных участков полученных 
под сельскохозяйственное производство в га. 

В строке 15б указывается площадь земельных участков полученных 
для строительство теплиц в га. 

В строках 16–17 отражаются остатки готовой продукции собственного 
производства, имеющейся на складах или других местах хранения на начало 
и отчётного периода, по продажным ценам. 

Строка 18 для индивидуальных предпринимателей, работающих по 
патенту, должна соответствовать строке 25 “Чистый доход от 
осуществления предпринимательской деятельности” Раздела V «Справочно 
сведения о расходах и чистом доходе» из “Декларации по налогу на доходы 
физических лиц–индивидуальных предпринимателей, на которых 
распространяется упрощенная система налогообложения (дополнительная 
патентная плата)”. 

Строка 19 должна равняться сумме строк 20–23. 
В строках 20–23 указывается стоимость ранее и вновь приобретённого 

имущества, используемого в предпринимательских целях, по видам 
имущества. В строке 23 указывается стоимость имущества, используемого в 
предпринимательских целях не вошедшее в перечень. 

 

 



  

РАЗДЕЛ 2Б. ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВОЙ КАПИТАЛ И 
ИСТОЧНИКИ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Строка 24 должна равняться сумме строк 25–28. 
В строках 25–28 указывается стоимость новых введённых или 

приобретённых для использования в собственных предпринимательских 
целях основных фондов за отчётный период. В объём инвестиций 
включаются затраты на покупку новых основных фондов, включая 
оборудование, продуктивный и племенной скот, птицу, разведение рыбы и 
многолетние насаждения. Затраты на обучение персонала (нанимаемых 
работников) включаются в прочие затраты (строка 28). 

В графе 1 указывается общий объём инвестиций (капитальных 
вложений) в основной капитал. 

В графах 2 и 3 показываются источники финансирования капитальных 
вложений–собственные и заёмные средства. 

В графах 4 указывается заёмные средства за счёт банковских кредитов. 
 

РАЗДЕЛ 3. ЗАНЯТОСТЬ В ИНДИВИДУАЛЬНОМ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВЕ 

 

В строку 01 «Фактическая численность работников, принимаемая для 
исчисления средней заработной платы» включаются индивидуальные 
предприниматели, наёмные работники и помогающие члены семьи за 
оплату. 

В фактическую численность работников, принимаемую для исчисления 
средней заработной платы, не включаются совместители, пpинятые из 
дpугих пpедпpиятий, лица, pаботающие по договоpу подpяда, а также 
женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам и в 
дополнительном отпуске по уходу за детьми и др. Фактическая численность 
работников за период с начала года определяется путём сложения 
численности наёмных работников, помогающих членов семьи, включая 
индивидуального предпринимателя за все месяцы с начала года, и деления 
полученной суммы на число месяцев, отработанных в отчётном периоде. 

Если индивидуальный предприниматель работает без наёмных 
работников и помогающих членов семьи, то в строке 01 проставляется 1.  

В строке 02 указывается фактическая численность женщин. Строка 02 
меньше или равна строке 01. 

Строка 03 «Фактическая численность наёмных работников» за период с 
начала года определяется путём сложения численности наёмных работников 
за все месяцы с начала года и деления полученной суммы на число месяцев, 
отработанных в отчётном периоде. 

Строка 04 «Фактическая численность помогающих членов семьи за 
оплату» за период с начала года определяется путём сложения помогающих 
членов семьи, без учёта индивидуального предпринимателя, за все месяцы с 
начала года и деления полученной суммы на число месяцев отработанных в 
отчётном периоде. 



  

В строке 05 указывается, средняя численность работников неспи-
сочного состава, исчисляемая исходя из учёта этих работников за каждый 
календарный день как целых единиц всего срока действия договора.  

В строке 06 показывается численность работников, принятых на работу 
по совместительству из других предприятий, которые учитываются 
отдельно. 

В графе 2 указываются виды заработков, а также суммы премий, 
доплат, надбавок и социальных льгот, начисленных в денежной и 
натуральной формах.  

В строке 07 показывается количество создано рабочих мест. Рабочим 
местом является место, постоянного или временного пребывания работника 
в процессе трудовой деятельности. Число созданных рабочих мест 
выражается в увеличение численности наёмных работников у 
индивидуального предпринимателя в течении отчётного периода.  

 

РАЗДЕЛ 4. ПРОДУКЦИЯ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
 

В разделе представляются данные по каждому виду произведенной 
продукции (товара). В данные о производстве конкретных видов продукции 
(товаров) включается промышленная и сельскохозяйственная продукция, 
выработанная индивидуальным предпринимателем как из собственного 
сырья и материалов, так и из сырья и материалов заказчика, 
предназначенная для отпуска на сторону, своему капитальному 
строительству и своим непромышленным хозяйствам, выданная своим 
работникам в счёт оплаты труда, а также израсходованная производителем 
на промышленно-производственные нужды (т.е. валовой выпуск).  

В строках указываются объёмы произведенной продукции (товара) в 
натуральном выражении (графа 1) и в стоимостном (графа 2). В графе 2 
показывается стоимость произведённой продукции (товара) за отчётный 
период в действующих ценах без налога на добавленную стоимость и 
акциза. 

В графах 3 и 4 показываются натуральные и стоимостные объёмы 
реализованной продукции (товара) собственного производства внутри 
страны, в графах 5 и 6–за рубежом. 

 При заполнении раздела 4 обязательно указать данные в разделе 2А по 
строке 13, 14 и 15, а также при наличии остатка производственной 
продукции заполняется строка 16 и 17. При производстве 
сельскохозяйственной продукции необходимо заполнить строки 15а и 15б.  

                                                                                   
                                                                                    Управление статистики  
                                                                  негосударственного сектора экономики 


